Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE ECCLESIA|| TRIVMPHANTE,|| TRIBVS LIBRIS|| EXPLICATA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

III. Idem Scripturaru[m] testimentiis demonstratur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53909](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53909)

CAP V T III.

Idem Scripturarum testimoniiis demonstratur.

AM secundo loco Scripturarum testimonia proferemus. Ac P R I M V M sit id, quod legimus in Ecclesiastico, cap. II. *Facile est coram Deo in die obitus retribuere vnicuique secundum vias suas.*

D I C E S , non ait Scriptura in die obitus reddi vnicuique secundum opera, sed posse reddi, si Deus vellat. A T certè illud, facile est, non significat, posset Deus, si velleret, sed reddit Deus, & facile reddit vnicuique secundum opera sua in die obitus, alioqui enim, si Deus posset reddere secundum opera, sed non redderet, frustra hos hoc argumento hortaretur Sapiens ad beneficiendum. Præterea cùm dicat ibidem Spiritus sanctus: *Infine hominis denudatio operum eius*; indicat etiam in fine hominis, reddi vnicuique secundum opera. nam ad hoc fiducium illud, & denudatio operum, ut sequatur remuneratio.

D I C E S rursum, quando hæc scripta sunt, non dabatur remuneratio essentialis in die obitus, sed tantùm requies in sinu Abrahæ; igitur per ista verba, *Facile est coram Deo in die obitus reddere, &c.* solum deducitur, reddi in die obitus iustis certam spem beatitudinis futuræ, & requiem in sinu Abrahæ.

R E S P O N D E O , Ecclesiasticum, cùm dicit, in die obitus reddi remunerationem, intellexisse, reddi remunerationem, quæ pro temporum diuersitate haberi poterat: & quia tunc nondum cœlum erat reseratum, nunc autem à Christo reseratum est; ex illius sententia sequitur, in die obitus, & tunc requiem dari solitam iustis, & nunc veram felicitatem. hinc nimirum Num. 35. Dominus iubet, ut post mortem Sacerdotis magni omnes exules reuertantur ad patriam: hæc enim est figura rerum nostrarum; nam nos exules sumus; patria paradi-sus, Sacerdos magnus Christus, post cuius mortem iam patet aditus Adæ filii in cœlum.

A L T E R V M testimonium, & quidem longè clarius, est Apostoli Pauli 2. Cor. 5. *Scimus quia si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur, adificationem ex Deo habe-*

mus, domum non manufactam, eternam in cælis. nam & in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quæ de cælo est, superinducientes, si tamen vestiti, & non nudi inneniamur; nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati, eo quod nolumus expoliari, sed superuestiri, ut absorbeatur quod mortale est à vita.

Nota PRIMO, illud; *Si terrestris domus nostra*, intelligi à quibusdam (ut Chrysostomus citat) de mundo hoc sensibili, quasi Apostolus dicat, si hic mundus peribit, non deerit nobis alius melior post resurrectionem. Sed hoc falsum est; nam communis Græcorum & Latinorum opinio pro domo hac terrestri accipit corpus hoc mortale, seu vitam præsentem corporalem: Et ratio est, quia in fine capitum superioris dixit Apostolus: *Si exterior homo noster corrumpitur, interior renouatur de die in diem.* Itaque, quod hic dixit terrestrem domum, ibi dixit hominem exteriorem. Præterea infra clarius dicit: *Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur à Domino.* ubi aperte vocat corpus, quod antea vocauerat exteriorem hominem, domum terrestrem, tabernaculum, &c.

Nota SECUNDO, per domum æternam, & cœlestem, quam opponit Apostolus domui terrestri, intelligi à Patribus vel corpus immortale, ut à Chrysostomo, Theophylacto, Theodoreto, Ambrosio, vel vitam æternam, id est, visionem Dei. Et sine dubio verior est posterior expositio, quæ est Photij apud Oecumenium, Anselmi, & S. Thomæ in hunc locum; nam in primis Apostolus ait de præsenti, si domus hæc terrena dissoluitur, habemus aliam æternam in cælo; debuisset enim dicere, si de corpore gloriose loqueretur, habebimus, non habemus; nam corpus immortale non habemus nunc in cælo.

PRÆTEREA Apostolus, cum dicit, si hæc domus dissoluitur, habemus aliam, vult dicere, nō est quod timeamus nobis domum defuturam vñquam; nam si hinc pellimur, habemus aliam: at si per domū cœlestem intelligit corpus immortale, non est verum nobis nunquam defuturam domum: dicit enim à die mortis vsq; ad diem resurrectionis. Præterea id ipsum vocat hanc domum cœlestem, quod paulò antè in fine capitum 4. vocauerat: *Aeternum gloria pondus*; nam postquam dixerat: *Id enim, quod in præsenti est momentaneum, & leue tribulationis nostra, supra modum in sublimitate aeternum*

*gloria pondus operatur in nobis; subiungit explicans: Sicut
terrestris domus, &c. At per illud: Aeterna gloria pondus, om-
nes intelligunt ipsam essentialem beatitudinem.*

D E N I Q V E, nisi Apostolus hic per domum cœlestem, in-
telligeret beatitudinem, non bene concluderet paulò infe-
riùs: *Audentes igitur, & scientes quia dum sumus in corpore,
peregrinamur à Domino, audemus, & bonam voluntatem ha-
bemus magis peregrinari à corpore, & presentes esse ad Di-
minum.* Nec enim sequitur; si hoc mortale corpus corru-
pit, habebimus aliud immortale post resurrectionem, ergo
bonum est nunc mori, & peregrinari à corpore; immò con-
trarium sequitur, nimis non esse bonum mori usque ad
diem resurrectionis, quia, etsi melius sit corpus immortale,
quam mortale, tamen melius est corpus mortale, quam nu-
lum. At, si per domum cœlestem, intelligamus beatitudinem,
Apostoli argumentatio optima est, nimis ista; si vita ha-
mortalis perit, habemus statim aliam longè meliorem in co-
elo, ergo bonum est citò mori in hoc mundo; ut citò viuamus
in cœlo.